

いきいきとした人生のそばに、いつも



# サン・ライフ レポート

平成29年4月1日 ▶ 平成29年9月30日

証券コード:4656



## ごあいさつ Message



代表取締役会長  
竹内 恵司



代表取締役社長  
比企 武

株主・投資家の皆様におかれましては、平素よりサン・ライフグループをご支援いただき、厚く御礼申し上げます。

平成30年11月には、創業85年を迎えることとなります。これまで、お客様をはじめ、長きにわたり当社グループを支えて下さった皆様への感謝と敬いの心を忘れず、大きな構造変化を迎える中、常にお客様のライフステージ全般におけるニーズを受け止め、それを実践・ご提案していく「社会になくてはならない企業」であり続けるため、今後もたゆまぬ努力を続け、着実に発展し成長する企業を目指してまいります。

今後とも、サン・ライフグループをお引き立てくださいますようお願い申し上げます。

平成29年11月

株式会社ペットセレモニーウェイビーより  
ペット葬事業を譲受

## ペット葬事業を開始

当社グループである株式会社ペットセレモニーウェイビーにて、ペットセレモニーWAVYが運営するペット葬事業を譲受し、2017年9月13日より運営を開始しました。

近年、需要の高まっているペット葬事業を、グループ事業に加えることで多様化する顧客ニーズに応えるとともに、ペット葬事業を通じ新たな顧客創出を図ることを目指しております。



ペットと一緒に最期のお別れができる斎場

## ペット同伴可能斎場ウィズ

「大切なペットと一緒に最期のお別れをしたい…」というお客様の声から生まれた斎場です。ペットもご家族様もが安心して過ごせるよう配慮された空間です。



## 相模斎場、八王子総合ホールがリニューアルオープン

### ■ 相模斎場

1984年に相模斎場が誕生してから33年の時を経て、相模斎場がリニューアルいたしました。現在求められている葬儀に適した式場へと生まれ変わると共に、相模斎場だからこそできる新サービスとして「メモリアルビジョン」を開始しました。思い出の映像をもとに故人様を偲ぶひとときをご提供するサービスとなっております。



### ■ 八王子総合ホール

八王子総合ホールは2017年8月にリニューアルオープンしました。目の前でお寿司を握る「ライブキッチン」、障害者用トイレの増設、洋室タイプの親族控室を設けるなど、より過ごしやすく、充実したおもてなしをさせていただくことを目指し改修いたしました。



## 2017年12月「ファミリーホール厚木」、 2018年2月「ファミリーホール高尾」がオープンします

### 神奈川県厚木市水引に家族葬に最適な葬祭ホールが誕生します

ファミリーホール厚木は1日1家族様貸切のプライベート空間で、アットホームなお葬式・家族葬を希望される皆様に最適な葬祭ホールです。



(イメージ図)

### 東京都八王子市高尾にアットホームなプライベートホールが誕生します

1日1家族様貸切のプライベート空間で、少人数の家族・親戚でおこなうアットホームな家族葬や、ご会葬人数が少ないご葬儀・お葬式を希望される皆様に最適な葬祭ホールです。



(イメージ図)

# 連結財務諸表(要約) Financial Data

## 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| 区分           | 第49期第2四半期<br>平成29年9月30日現在 | 第48期<br>平成29年3月31日現在 |
|--------------|---------------------------|----------------------|
| <b>資産の部</b>  |                           |                      |
| 流動資産         | 11,755,183                | 13,075,538           |
| 固定資産         | 24,076,757                | 23,066,050           |
| 有形固定資産       | 14,418,777                | 14,194,621           |
| 無形固定資産       | 731,550                   | 623,892              |
| 投資その他の資産     | 8,926,429                 | 8,247,536            |
| 資産合計         | 35,831,940                | 36,141,588           |
| <b>負債の部</b>  |                           |                      |
| 流動負債         | 1,960,177                 | 2,304,604            |
| 固定負債         | 27,908,729                | 28,046,755           |
| 負債合計         | 29,868,907                | 30,351,359           |
| <b>純資産の部</b> |                           |                      |
| 株主資本         | 5,849,931                 | 5,691,355            |
| 資本金          | 610,000                   | 610,000              |
| 資本剰余金        | 236,733                   | 236,733              |
| 利益剰余金        | 5,328,664                 | 5,170,089            |
| 自己株式         | △325,466                  | △325,466             |
| その他の包括利益累計額  | 113,101                   | 98,872               |
| 純資産合計        | 5,963,032                 | 5,790,228            |
| 負債純資産合計      | 35,831,940                | 36,141,588           |

## 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

| 区分                      | 第49期第2四半期(累計)<br>平成29年4月1日から<br>平成29年9月30日まで | 第48期第2四半期(累計)<br>平成28年4月1日から<br>平成28年9月30日まで |
|-------------------------|--|--|
| 売上高                     | 5,408,667                                    | 5,388,409                                    |
| 売上原価                    | 4,162,270                                    | 4,003,505                                    |
| 売上総利益                   | 1,246,397                                    | 1,384,904                                    |
| 販売費及び一般管理費              | 944,664                                      | 983,541                                      |
| 営業利益                    | 301,732                                      | 401,362                                      |
| 営業外収益                   | 142,657                                      | 65,391                                       |
| 営業外費用                   | 44,346                                       | 20,231                                       |
| 経常利益                    | 400,044                                      | 446,522                                      |
| 特別損失                    | 36,528                                       | 24,799                                       |
| 税金等調整前四半期純利益            | 363,515                                      | 421,722                                      |
| 法人税、住民税及び事業税            | 138,152                                      | 189,565                                      |
| 法人税等調整額                 | △36,943                                      | △49,012                                      |
| 法人税等合計                  | 101,209                                      | 140,552                                      |
| 四半期純利益                  | 262,306                                      | 281,169                                      |
| 非支配株主に帰属する<br>四半期純損失(△) | —  | △3,431                                       |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益    | 262,306                                      | 284,601                                      |

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| 区分               | 第49期第2四半期(累計)<br>平成29年4月1日から<br>平成29年9月30日まで | 第48期第2四半期(累計)<br>平成28年4月1日から<br>平成28年9月30日まで |
|------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 370,153                                      | 267,510                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,565,412                                   | △633,984                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △126,918                                     | △102,475                                     |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 60   | △2,877                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額    | △1,322,116                                   | △471,826                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高   | 11,980,390                                   | 14,226,164                                   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 10,658,274                                   | 13,754,338                                   |

## 通期の見通し

|                         |                        |
|-------------------------|------------------------|
| 売上高                     | 11,500 百万円 (前期比 1.6%増) |
| 営業利益                    | 1,200 百万円 (前期比 8.6%増)  |
| 経常利益                    | 1,270 百万円 (前期比 2.0%増)  |
| 親会社株主に<br>帰属する<br>当期純利益 | 570 百万円 (前期比 8.9%増)    |

## セグメント別概況

### ■ホテル事業

多様なご婚礼ニーズに応えるため、SNS・WEB広告を推進した結果、ご婚礼受注組数は前年同四半期比で増加しましたが、期中のご婚礼施行組数は減少したため、売上高は前年同四半期比19.5%減の954百万円となりました。

### ■式典事業

前連結会計年度に開業した「ファミリーホール綾瀬」、「ファミリーホール湘南海岸」、当連結会計年度に開業した「セレモニーホール多摩」の順調な稼働もあり、ご葬儀件数は前年同四半期比で増加しました。一方、ご葬儀の小規模化に伴うご葬儀1件あたりの売上高は前年同四半期比で減少し、売上高は前年同四半期比0.5%増の3,783百万円となりました。

### ■介護その他の事業

介護サービスご利用者の増加とサービス品質向上に努めてまいりました。また、住宅型有料老人ホーム3施設を譲受した結果、売上高は前年同四半期比53.0%増の671百万円となりました。

サン・ライフグループ紹介(平成29年9月30日現在)

| 式典事業                              |  |  |
|-----------------------------------|--|--|
| 1 八王子総合ホール<br>東京都八王子市             | 2 八王子北口ファミリーホール<br>東京都八王子市               | 3 八王子南口総合ホール<br>東京都八王子市                        |
| 4 日野会館高倉総合ホール<br>東京都八王子市          | 5 南多摩総合ホール<br>東京都八王子市                    | 6 橋本総合ホール<br>神奈川県相模原市                          |
| 7 相模原会館<br>サカエ広場 相模原店<br>神奈川県相模原市 | 8 相模寄場<br>神奈川県相模原市                       | 9 相模ファミリーホール<br>神奈川県相模原市                       |
| 10 横浜町田ファミリーホール<br>東京都町田市         | 11 大和総合ホール<br>神奈川県大和市                    | 12 座間ホール<br>神奈川県座間市                            |
| 13 平塚寄場<br>神奈川県平塚市                | 14 海老名セレモニーホール<br>サカエ広場 海老名店<br>神奈川県海老名市 | 15 サンライフサカエヤホール<br>サカエ広場 平塚本店 副業 竹葉<br>神奈川県平塚市 |
| 16 伊勢原総合ホール<br>神奈川県伊勢原市           | 17 平塚西セレモニーホール<br>神奈川県平塚市                | 18 しぶさわホール<br>神奈川県厚木市                          |
| 19 小田原式典総合ホール<br>神奈川県小田原市         | 20 西湘ホール<br>神奈川県足柄下郡                     | 21 湘南大磯ホール<br>神奈川県大磯町                          |
| 22 八王子滝山ファミリーホール<br>東京都八王子市       | 23 サン・ライフファミリーホール二宮<br>神奈川県二宮町           | 24 ファミリーホール綾瀬<br>神奈川県綾瀬市                       |
| 25 ファミリーホール湘南海岸<br>神奈川県茅ヶ崎市       | 26 セレモニーホール多摩<br>東京都多摩市                  | 27 ファミリーホール厚木<br>神奈川県厚木市                       |
| 28 フォミリーホール高尾<br>東京都八王子市          |  |  |



| ホテル事業   |                          |   |
|---|--------------------------|---|
| 1 八王子ホテルニューグランド<br>チャペル グランドピアノ八王子<br>東京都八王子市 | 2 ザ・ウィングス海老名<br>神奈川県海老名市 | 3 ホテルサンライフガーデン<br>チャペル グランドピアノ湘南<br>神奈川県平塚市 |

  

| その他の事業(介護事業)           |                                 |                         |
|------------------------|---------------------------------|-------------------------|
| 1 サンガーデン湘南<br>神奈川県平塚市  | 2 有限会社ホーム<br>神奈川県相模原市<br>居宅介護支援 | 3 クローバーライフ平塚<br>神奈川県平塚市 |
| 4 クローバーライフ沼津<br>静岡県沼津市 | 5 クローバーライフ富士<br>静岡県富士市          |                         |

会社概要 (平成29年9月30日現在)

会社の概要

商号 株式会社サン・ライフ  
 設立 昭和45年12月  
 資本金 6億1千万円  
 決算日 3月31日  
 社員数 461名  
 業種 サービス業  
 ・ホテル事業(ホテル・ブライダル事業)  
 ・式典事業(葬祭・法要事業)  
 ・介護事業・メンバーズシステム(互助会)事業ほか

役員

|         |       |         |       |
|---------|-------|---------|-------|
| 代表取締役会長 | 竹内 恵司 | 常勤監査役   | 瀧澤 賢次 |
| 代表取締役社長 | 比企 武  | 監査役(社外) | 松下 幹夫 |
| 常務取締役   | 石野 寛  | 監査役(社外) | 小峰 雄一 |
| 取締役相談役  | 竹内 伸枝 |         |       |
| 取締役     | 竹内 圭介 |         |       |
| 取締役(社外) | 井上 和弘 |         |       |

株式の状況 (平成29年9月30日現在)

|          |             |
|----------|-------------|
| 発行可能株式総数 | 25,680,000株 |
| 発行済株式の総数 | 6,820,000株  |
| 株主数      | 4,012名      |

株式分布状況/所有者別株式数



大株主

| 株主名                       | 持株数(千株) | 持株比率(%) |
|---------------------------|---------|---------|
| 株式会社サカエヤ                  | 2,455   | 37.87   |
| 竹内伸枝                      | 420     | 6.48    |
| 株式会社ニチリョフ                 | 360     | 5.55    |
| 学校法人鶴嶺学園                  | 210     | 3.24    |
| 竹内恵司                      | 203     | 3.14    |
| ダイワキャピタルマーケット シンガポールリミテッド | 160     | 2.47    |
| 平塚信用金庫                    | 150     | 2.31    |
| 東京海上日動火災保険株式会社            | 100     | 1.54    |
| サン・ライフ従業員持株会              | 86      | 1.33    |
| 日本生命保険相互会社                | 80      | 1.23    |
| アサヒビール株式会社                | 80      | 1.23    |

※当社は自己株式336千株を保有しておりますが上記には含まれておりません。  
 また、持株比率は自己株式を控除して計算しております。

株主メモ

|                |   |
|----------------|---|
| 事業年度           | 毎年4月1日～翌年3月31日                                |
| 定時株主総会         | 毎年6月下旬  |
| 基準日            | 毎年3月31日<br>その他必要な場合は、あらかじめ公告いたします。            |
| 配当金受領<br>株主確定日 | 毎年3月31日<br>なお中間配当を実施する場合の株主確定日は毎年9月30日といたします。 |
| 単元株式数          | 100株  |

|                          |  |
|--------------------------|--|
| 株主名簿管理人                  | 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号<br>三菱UFJ信託銀行株式会社   |
| (郵便物送付先<br>および<br>電話照会先) | 三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部<br>東京都府中市日鋼町1-1<br>電話：(0120)232-711(通話料無料)<br>郵送先：〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号  |
| 公告の方法                    | 電子公告により行います。<br>但し、やむを得ない事由により電子公告をすることができない場合は、日本経済新聞に掲載します。<br>公告掲載URL ( <a href="http://www.sunlife.jp">http://www.sunlife.jp</a> ) |



〒254-0024 神奈川県平塚市馬入本町13-11 TEL.0463-22-1233  
 e-mail:info@sunlife.jp URL:<http://www.sunlife.jp>



この報告書は、環境に優しい  
 植物油インキを使用して印刷  
 しています。

